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1 ÚVOD

Na území České republiky se nachází mnoho míst, která jsou zasažena těžbou černého a

hnědého uhlí. Mezi nejvýznamnější lokality těžby hnědého uhlí v republice se bezesporu

řadí Sokolovská a Severočeská (Mostecká) hnědouhelná pánev. Těžba uhlí na Sokolovsku

významně, pozitivně i negativně, ovlivňuje zdejší ekosystémy a kvalitu života lidí, zvířat i

rostlin. Hlubinná i povrchová těžba poškozuje přímo zúčastněné ekosystémy daných lokalit.

Pustošení krajiny zde však nekončí. Vzhledem k tomu, že se při těžbě současně s uhlím

získává i další materiál, pro který není využití, nastává potřeba ho někde uskladnit. Za tímto

účelem vznikají výsypky, kterým musí ustoupit původní krajina, v nejednom případě také

celé vesnice, jako tomu bylo právě u Smolnické výsypky. Po navezení nepotřebného

materiálu na určenou lokalitu však na povrch vyplouvá otázka, jakým způsobem co

nejefektivněji zahladit stopy po antropogenní činnosti. Zákon těžebním společnostem

nařizuje provést sanaci a rekultivaci na územích zasažených těžbou uhlí (Zákon č. 334/1992

Sb., Zákon č. 44/1988 Sb.). Není tedy na místě přemýšlet o úmyslném ponechání krajiny

přirozené sukcesi. Jaký typ rekultivace bude realizován, poté závisí na více faktorech. Každá

rekultivace však zásadním způsobem ovlivní budoucí ekosystémy.

Tato práce se zabývá sukcesí na Smolnické výsypce. Práce je rozdělena do několika

kapitol. Teoretická část práce se zaměřuje především na objasnění pojmu sukcese,

sukcesních modelů, druhů a metod studia sukcese. Následují kapitoly věnované Sokolovsku

a samotné lokalitě výsypky. Z důvodu utvoření ucelenějšího pohledu na danou problematiku

jsou součástí práce také kapitoly věnující se historii těžby uhlí na Sokolovsku a zaniklé

vesnici Smolnici. Praktická část práce se zaměřuje na sukcesi na Smolnické výsypce skrz

mapování výskytu cévnatých rostlin na vybraných lokalitách.
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2 CÍLE PRÁCE

Na většině částí Smolnické výsypky proběhla lesnická rekultivace, na některých místech

práce stále probíhají a na nejmladší části výsypky rekultivační práce ještě ani nezačaly.

V rámci lesnické rekultivace bylo na Smolnické výsypce vysázeno několik druhů dřevin (J.

Ráž, písemné sdělení 2023). Ještě před začátkem rekultivace, a dále během tohoto procesu,

docházelo k osidlování rekultivovaných lokalit novými rostlinnými druhy. Poté se tvořila

společenstva a ekosystém procházel různými stádii sukcese.

Cílem této bakalářské práce je studovat sukcesi na Smolnické výsypce metodou

substituce prostoru za čas. V rámci této metody byly vybrány tři různě staré lokality.

Nejmladší lokalita vznikla teprve před pár lety a poskytuje tak pohled na rané stádium

sukcese. Zároveň na této lokalitě ještě neproběhla rekultivace. Druhá lokalita představuje

posun v čase o zhruba deset let. Lesnické rekultivační práce zde ještě nebyly ukončeny. Na

třetí lesnicky rekultivované ploše probíhá sukcese o dalších 40 let déle (J. Ráž, písemné

sdělení 2023).

Praktická část práce se zabývá zmapováním výskytu všech druhů cévnatých rostlin na

těchto lokalitách, což poskytuje chronologický pohled na prvních 50 let sukcese na

výsypkách. Všechny identifikované rostlinné druhy jsou zaneseny do přehledné tabulky,

součástí práce jsou také fotografie některých vybraných druhů. V rámci diskuze jsou zjištěné

výsledky podrobněji popsány a porovnány s rostlinnými druhy typickými pro jednotlivá

stádia sukcese.
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3 SUKCESE

Sukcese patří v ekologii mezi často zmiňované pojmy, existuje proto velmi mnoho různých

podob definic tohoto slova. Dalo by se říci, že pojmem ekologická sukcese je označován

kontinuální nesezónní proces, při kterém dochází ke kolonizaci a zániku populací živočichů,

rostlin a mikroorganismů v určitém biotopu (Begon et al. 1997). Jedná se o přirozené změny

biocenózy způsobené především vlivem makroklimatu, biotických a abiotických faktorů

(Jakrlová a Pelikán 1999).

3.1 SUKCESNÍ MODELY

Sukcesní modely jsou teoretické modely, které vysvětlují sukcesi propojením jednotlivých

sukcesních mechanismů a stádií. Ve všech případech sukcesních modelů sukcesi předcházejí

disturbance. Jedná se o narušení původního ekosystému, ať už rozsáhlé, na které navazuje

primární sukcese, nebo v menším rozsahu doprovázené sekundární sukcesí. Většina druhů

sukcesí tedy začíná na nových prázdných lokalitách, které lze začít kolonizovat (Conell a

Slatyer 1977).

Obr. 1 Schéma sukcesních modelů, upraveno podle Conell a Slatyer (1977).
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3.1.1 FACILITAČNÍ MODEL

Facilitační model je nejčastěji zmiňovaným, tradičním modelem sukcese. Jako první princip

facilitačního modelu popsal na začátku dvacátého století Clements (1916) ve své knize Plant

succesion. Model stojí na principu facilitace, kdy první druh pozitivně ovlivňuje existenci

druhů dalších. Tyto první kolonizující druhy se nazývají raně sukcesní neboli pionýrské.

Jedná se o rezistentní autotrofní druhy adaptované na nepříznivá stanoviště, ať už se jedná o

nehostinná prostředí typická pro primární sukcesi, nebo místa sekundárně poškozená, která

alespoň minimálně splňují podmínky k existenci druhu. Pionýrské druhy upřednostňují

anemogamii před entomogamií vzhledem k tomu, že hmyz se vyskytuje v těchto

podmínkách jen zřídka. Ve většině případů však převažuje nepohlavní rozmnožování. Tyto

druhy tvoří nedílnou součást počátku sukcese (Walker a Del Moral 2003). Pozitivně

ovlivňují nepříznivé podmínky stanoviště, prostředí a dostupnost zdrojů, a připravují půdu

pro další druhy, čímž ale ve většině případů zhoršují vlastní podmínky k životu (Clements

1916).

Pro tento model je typický předvídatelný vývoj (Clements 1916). Začíná kolonizací a

proměnou původní biocenózy následovanou pokročilejšími formami sukcese, a vždy končí

stádiem, které je charakteristické složitými trofickými vazbami, velkou druhovou diverzitou,

rezistencí a stabilitou, tedy klimaxem. Je-li klimax více ovlivňován půdními změnami, jedná

se o klimax edafický. Klimatický je naopak více určován klimatem. Klimaxová stádia jsou

u nás vzácná, jedná se například o původní pralesy nebo lužní lesy (Jakrlová a Pelikán 1999).

Proces sukcese podmíněný facilitačním modelem je složen hned z několika stádií

tvořících sukcesní řadu. I přesto, že lze jednotlivá stádia sukcese nalézt v různých

publikacích odlišně pojmenovaná, jde o stejný sled změn vedoucí k rovnovážnému stavu.

Vráblíková (2008) uvádí 3 fáze sukcese. Na počátku sukcese hrají důležitou roli pionýrské

druhy. Jsou to první kolonizátoři neosídlených stanovišť, proto se tato fáze nazývá

kolonizace. Vývojovou fázi charakterizuje osidlování nových druhů, jejich rozšiřování, růst

a vzájemné interakce. Třetí fází se rozumí fáze dospívání, pro kterou je typická větší až velká

druhová diverzita a kompetice. Další autoři způsobů dělení sukcese se liší zejména v

pojmenování počáteční fáze. Dle Lipského (1998) se tato začínající fáze nazývá iniciální

stádium. Dalším příkladem označení je pionýrské stádium (Kumar a Mina 2021).

Tento model je charakteristický pro primární sukcesi, především pro osidlování

výsypek (Clements 1916), čímž se tato práce bude zabývat.
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3.1.2 INHIBIČNÍ MODEL

Autorem druhého modelu jsou ekologové Connell a Slatyer (1977). Ti o sukcesi mluví

naopak jako o procesu, který nelze předvídat. Velký rozdíl oproti facilitačnímu modelu tkví

v tom, že primární kolonizátoři negativně ovlivňují druhy následující. Důležitou roli hraje

to, jaký druh obsadí stanoviště první. Další stádia sukcese nelze predikovat, protože různé

druhy mohou inhibovat, např. obsazením prostoru, nebo naopak protěžovat existenci dalších


[…]

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9 ZÁVĚR

Tvorba Smolnické výsypky trvala téměř 50 let (J. Ráž, písemné sdělení 2023). Během tohoto

časového úseku byly na různých částech výsypky a s různým časovým odstupem zahájeny

lesnické rekultivační práce. Z tohoto důvodu se na odlišných místech výsypky nachází

vegetace různého stáří. V rámci této práce byly vybrány tři různě staré části výsypky.

Nejmladší lokalita A se stářím 4 let, lokalita B stará 10 let a nejpůvodnější lokalita C stará

cca 50 let (J. Ráž, písemné sdělení 2023). Na těchto lokalitách byl mapován výskyt

cévnatých rostlin s cílem studovat sukcesi na výsypce.

Přestože byly dvě starší lokality výsypky již rekultivovány, tvoří společně s nejmladší

vybranou částí sukcesní řadu. Celkem bylo identifikováno 124 druhů rostlin. Konkrétně na

lokalitě A 44 druhů, na lokalitě B 35 druhů a na lokalitě C 45 druhů.

Mezi typické druhy rostoucí na výsypkách, které byly zároveň nalezeny na Smolnické

výsypce, patří podběl lékařský (Tussilago farfara), třtina křovištní (Calamagrostis epigejos),

bříza bělokorá (Betula pendula), topol osika (Populus tremula), smrk ztepilý (Picea abies)

a dub letní (Quercus robur).

Dle Klíče ke květeně České republiky (Kaplan et al. 2019) bylo klasifikováno pět

invazivních druhů rostlin. Pouze jeden druh, rostoucí na lokalitě C, je zařazen mezi ohrožené

rostliny (Kaplan et al. 2019). Jedná se o škardu střešní (Crepis tectorum).

Cílem této práce bylo studium sukcese na výsypce prostřednictvím vybraných lokalit.

Získané výsledky by mohly ukázat a předpovídat vývoj vegetace na celé Smolnické výsypce.

S nejmladší vybranou lokalitou, která je součástí IV. etapy rekultivace, jsou však již jiné

plány.

Ekologická obnova výsypek a dalších míst zasažených těžbou je v České republice

častým tématem. Nezřídka jsou tvořeny velkolepé plány obnovy, které ovšem posléze nejsou

z různých důvodů uskutečněny. Příkladem může být právě Smolnická výsypka, kde měl do

roku 2013 stát zábavní park, jehož součástí měla být japonská zahrada, skanzen nebo

rozhledna [10]. Nyní je v plánu postavit na IV. etapě rekultivace solární park [8] (J. Ráž, ústní

sdělení 2023). Lokalita A, nejmladší vybraná, tedy s největší pravděpodobností

rekultivována nebude, a tudíž zde nebude probíhat sukcese stejným způsobem jako na

lokalitách B a C. Co se však doopravdy stane se Smolnickou výsypkou a jejími doposud

nerekultivovanými částmi v budoucnu, je otázkou.
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10 RESUMÉ

The creation of the Smolnice spoil tip took almost 50 years (J. Ráž, written communication

2023). During this time period, forestry reclamation works began at different time intervals

on various parts of the spoil dump. For this very reason, vegetation of different ages can be

found in different parts of the dump. For the purpose of this thesis, three areas were selected

– first is 4 years old (site A), second is 10 years old (site B) and the last one is about 50 years

old (site C) (J. Ráž, written communication 2023). At these three sites, the occurrence of

vascular plants was observed with the aim of studying ecological succession on the dump.

Although reclamation works have already started on the two older selected parts, they

form a succession series together with the youngest one. A total of 124 plant species have

been identified at the sites. Specifically, 44 species were found at site A, 35 at site B and 45

at site C.

Species that typically tend to grow on dumps and were also found on the Smolnice

dump include Tussilago farfara, Calamagrostis epigejos, Betula pendula, Populus tremula,

Picea abies and Quercus robur. According to Key to Flora of the Czech Republic (Kaplan

et al. 2019), five invasive plant species growing on the dump have been classified. Only one

species – Crepis tectorum, which was found at site C, is classified as endangered (Kaplan et

al. 2019).

The goal of this thesis was to study succession at the dump through selected sites. The

results obtained could show and predict the development of vegetation on the entire

Smolnice dump. However, there could be other plans for the youngest selected site, which

was bound to be reclaimed.

Ecological restoration of dumps and other areas affected by mining is a hot topic in

the Czech Republic. Grandiose reconstruction plans are often drawn up, but later not

implemented for various reasons. For instance, an amusement park with a Japanes garden,

open-air museum or lookout tower was supposed to stand on Smolnice dump until 2013.

Now, there is a solar park planned for the youngest part of the dump (J. Ráž, oral

communication 2023). Site A will therefore most likely not be reclaimed and the succession

will not progress in the same way as in localities B and C. However, what will actually

happen to the Smolnice dump and all of its parts in the future remains to be seen.
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Mapa Smolnické výsypky

Obr. 1 Mapa rekultivace Smolnické výsypky.

Příloha 2 – Vybrané druhy rostlin

Obr. 1 Třtina křovištní (Calamagrostis epigejos).

Obr. 2 Růže šípková (Rosa canina).

Obr. 3 Hadinec obecný (Echium vulgare).

Obr. 4 Štírovník růžkatý (Lotus corniculatus).

Obr. 5 Komonice lékařská (Melilotus officinalis).

Obr. 6 Kopretina irkutská (Leucanthemum ircutianum).
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Obr. 2 Růže šípková (Rosa canina).

Obr. 1 Třtina křovištní (Calamagrostis epigejos).

Příloha 2 – Vybrané druhy rostlin

Obr. 3 Hadinec obecný (Echium

vulgare).
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Obr. 6 Kopretina irkutská (Leucanthemum ircutianum).

Obr. 4 Štírovník růžkatý (Lotus

corniculatus).

Obr. 5 Komonice lékařská (Melilotus officinalis).