POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Sukcese na Smolnické výsypce

Autor práce: Lucie Jeřábková

Autor posudku: RNDr. Jana Kvíderová, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* *? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .

Jak se bude vyvíjet společenstvo po případném vybudování solárního parku, jaké faktory budou jeho další rozvoj ovlivňovat a jak se bude jeho vývoj lišit od ostatních lokalit na výsypce?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Práce se zaměřuje na hodnocení sukcese na Smolnické výsypce na Sokolovsku metodou substituce prostoru za čas, rozsah a zpracování odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Teoretická část velmi podrobně popisuje a vysvětluje sukcesii jako biologický proces a metody jejího studia, správně je uvedena i historie studované lokality. Metodika je vzhledem k časovým možnostem vhodně zvolená. Presentace a diskuze výsledků je dostačující, data mohou být dobrým základem pro navazující diplomovou práci nebo pro další výzkumy zaměřené na sukcesii výsypek.

Chyby v citacích jsou formálního rázu (nejednotné použití velkých písmen v názvech publikací).

V anglickém resumé jsou gramatické chyby (použití předložek a členů), některé pojmy nejsou vhodně zvolené (př. amusement by asi bylo lepší nahradit entertainment).

Místy se používají spíše hovorové výrazy vhodnější pro popularizační aktivity. V taxonomických pojmech je chyb minimum a jsou formálního typu (př. velké písmeno v názvu za susp.), názvy latinské čeledi není zvykem uvádět v kurzívě, ale je to akceptovatelné pro větší přehlednost v textu. Používání starších vědeckých jmen zejména při přebírání dat ze starších zdrojů bylo by dobré konzultovat v některé spolehlivé on-line databázi, např. Pladias (pladias.cz; jen flóra ČR) nebo Planta of the World (powo.science.kew.org; celý svět).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 1.9.2023

Podpis: